1345 *P r o b a t u r*, nam species quae primo fit ab intellectu agente fit omnino similis in repraesentatione phantasmatis; sed per phantasma tantum repraesentatur res secundum accidentia sensibilia per se; ergo [eamdem rem] et eodem modo repraesentat species intelligibilis facta ab intellectu agente. Maior patet, quia cognitio sensitiva est principium cognitionis intellectivae, nam determinat intellectum agentem ad productionem talis speciei; ergo talis est res repraesentata ab intellectu agente per speciem intelligibilem productam ab illo, qualis [est] cognitio per sensum et repraesentata in phantasmate.

1355 *D i c e t u r* forte quod phantasma non tantum repraesentat sensibilia accidentia rei, sed etiam aliquo modo subiectum illorum accidentium, nam accidentia illa non repraesentantur in abstracto, sed in concreto, et ita simul repraesentatur / subiectum. Et hoc est satis ut intellectus agens possit efficere [propriam] speciem [subiecti, id est, substantiae].

S 222

Sed hoc falsum esse constat:

1360 1.^o [Quia] intellectus agens efficit speciem determinatus a cognitione phantasiae; {phantasia autem non cognoscit subiectum nudum, sed hoc album, etc.; ergo hoc idem repraesentatur per speciem intelligibilem.}

1365 *I t e m*, nam si id non sufficeret, sequeretur quod viso homine et apprehenso per [proprium] phantasma, statim intellectus agens produceret speciem repraesentantem substantiam hominis atque adeo materiam et formam illius. Consequens est falsum et contra experientiam. Et sequela patet, quia etiam in phantasmate hominis in confuso repraesentatur eius substantia.

1370 Praeterea *a r g u i t u r*, nam ideo angelorum et Dei non potest dari in intellectu nostro propria species per quam primo intelligantur, {quia non cadunt sub cognitione alicuius sensus}; ergo eadem ratione omnes res materiales, quae sub cognitione alicuius sensus non cadunt,

- 1343 agente *SP, om. L* 1345 repraesentatur *SL*, repraesentantur *P*
 1346 eamdem rem *PL*, eadem res *S* 1350 ab illo *om. P* 1350 est *P, om. S*
 1355 222] 220 *S* 1356 propriam *PL, om. S* 1356-1357 subiecti... substantiae *P, om. S*
 1358 Sed... constat *S*, Sed falsum esse posset *P* 1359 Quia *PL, om. S*
 1360 autem *S*, vero *P* 1361 album *add. hoc quantum PL* 1361-1362 speciem intelligibilem *SPL*, intellectum *P2* 1364 proprium *PL. om. S*
 1357 Et *om. PL* 1369 nam *SL*

Prueba: La primera especie que el entendimiento agente elabora guarda una absoluta semejanza con la representación del acto de la fantasía. Ahora bien, el acto de la fantasía representa la cosa sólo en la dimensión de los accidentes de suyo sensibles. Luego la especie inteligible que el entendimiento agente elabora representa esa misma cosa y de esa misma manera. La premisa mayor es evidente: el conocimiento sensitivo es principio del conocimiento intelectual, puesto que determina al entendimiento agente a la producción de tal especie. Luego la cosa representada por el entendimiento agente mediante la especie que él produce es tal, cual es el entendimiento sensitivo y su representación en el acto de la fantasía.

Objeción: el acto de la fantasía no representa solamente los accidentes sensibles de la cosa, sino también de alguna manera el sujeto de esos accidentes, puesto que dichos accidentes no se representan en abstracto sino en concreto, y por ende queda al mismo tiempo representado el sujeto. Y esto basta para que el entendimiento agente pueda elaborar la especie propia del sujeto, es decir, de la substancia.

Pero es clara la falsedad de tal afirmación:

En primer lugar, el entendimiento agente elabora la especie, determinado por el conocimiento de la fantasía. La fantasía no conoce el nudo sujeto, sino este blanco, etc. Luego ese mismo es el que representa la especie inteligible.

Asimismo, si eso bastara, se seguiría que al ser visto y aprehendido un hombre mediante el acto propio de la fantasía, al punto el entendimiento agente produciría la especie que representara la substancia de ese hombre, y por tanto su materia y su forma. La conclusión es falsa y en contra de la experiencia. La consecuencia es clara: también en ese acto de la fantasía queda confusamente representada la substancia del hombre.

Un argumento más: en nuestro entendimiento no puede darse una especie propia de los ángeles y de Dios como intelección primordial, justamente porque no son término de conocimiento de ningún sentido.

non poterunt primo cognosci [ab intellectu] per propriam speciem. Et haec conclusio magis explicabitur ex sequentibus.¹⁵³

1375 3. / Dico 2.^o: Intellectus noster non format proprium et distinctum conceptum rerum non sensibilibus per se.

P 364

Explicatur: Proprius conceptus alicuius rei potest dici dupliciter:

1380 Uno modo ut ita rei illi conveniat quod non aliis; et dicitur proprius ut distinguitur contra communem. Et de hoc intelligitur conclusio, nam huiusmodi proprium conceptum formare possumus etiam Dei, nam concipimus [quaedam] praedicata quae illi soli conveniunt.

1385 Alio modo dicitur conceptus proprius [quando] res concipitur prout in se conceptibilis est per propriam sui similitudinem et non per analogiam vel per negationem; [res] ergo quae sub sensu cadunt per se concipiuntur a nobis propriis conceptibus isto secundo modo, ut experientia constat; res autem quae sub sensu non cadunt, etiam si materiales sint, non possunt isto modo a nobis concipi [pro isto statu].

Et hic est sensus conclusionis.

1390 Et probatur, nam si alicuius rei materialis non sensatae formarem huiusmodi conceptum proprium, maxime substantiae materialis; sed illius non; ergo nullius.